
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări
şi  concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Național de Soluţionare a Contestaţiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 1590/C9/1909
Data: 10.06.2025

Prin  contestația  nr.  175/26.05.2025,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  cu  nr.  34515/27.05.2025,
STRIZO SINTETIC SRL, cu sediul în Galați, str. Navelor nr. 5, bloc Siret,
sc. 2, parter, județul Galați, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului
sub nr. J17/828/2005, având CUI RO17485075, reprezentată legal prin
administrator Bacuta Marius, privind procedura simplificată organizată de
COMUNA HORIA (PRIMĂRIA COMUNEI HORIA), cu sediul  în  localitatea
Horia,  str.  Primăriei  nr.  10,  județul  Tulcea,  în  calitate  de  autoritate
contractantă, în vederea atribuirii contractului având ca obiect Înființare
centru de colectare prin aport voluntar în comuna Horia, județul Tulcea,
cod CPV 45000000-7 Lucrări  de  construcții  (Rev.2),  contestatoarea  a
solicitat:

- admiterea  contestației,  cu  efectul  anulării  comunicării
rezultatului analizei DUAE nr. 1939/19.05.2025,

- continuarea  procedurii  simplificate  într-o  singură  etapă  în
vederea atribuirii  contractului  de  achiziție  publică de lucrări  având ca
obiect  "Înființare  centru  de  colectare  prin  aport  voluntar  în  comuna
Horia,  județul  Tulcea",  prin  includerea  ofertei  sale  în  cadrul  ofertelor
admisibile.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul art. 26 alin. (1) și (6) și art. 611 alin. (1) din Legea nr.
101/2016 privind remediile  şi  căile  de atac  în  materie  de atribuire  a
contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor  sectoriale  și  a
contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii, precum și
pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de Soluționare a
Contestațiilor, respinge contestația formulată de STRIZO SINTETIC SRL,

Pagina 1 din 2



în  contradictoriu  cu  COMUNA  HORIA  (PRIMĂRIA  COMUNEI  HORIA),
pentru neconstituirea cauțiunii.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părțile  cauzei  potrivit
dispozițiilor art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016, cu modificările și
completările ulterioare.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate, în temeiul  art.  29 din
Legea nr. 101/2016.

Pagina 2 din 2


